

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS CNPJ: 01.551.148/0001-87 Telefone: (49) 3424-0181 Endereço: Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro CEP: 89824-000 - Bom Jesus	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 11/2021
	Processo Adm.: 40/2021 Data do Processo: 31/05/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 40/2021
b) Nr. Licitação: 11/2021 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 01/07/2021
e) Objeto da Licitação: *Cadastramento de Agricultores e Empreendedores Familiares Rurais visando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE do exercício de 2021.*

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qty.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	BATATA DOCE, selecionada, de primeira qual	100,000	KG	4,08	408,00
7	BETERRABA, selecionada, de primeira qualid	100,000	KG	3,74	374,00
10	BOLACHA CASEIRA DE MILHO, feita de forma artesanal, utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas de acordo com a legislação, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação e validade. Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.	180,000	KG	21,29	3.832,20
14	CARNE BOVINA, de primeira qualidade, inspecionada, congelada, com matéria prima selecionada que atenda as normas de Legislação Sanitária vigente.	500,000	KG	27,26	13.630,00
16	CENOURA, selecionada, de primeira qual	70,000	KG	3,91	273,70
21	MACARRÃO CASEIRO, produto obtido, excl	150,000	KG	11,15	1.672,50
22	MANDIOCA, sem casca, raiz carnuda e g	160,000	KG	6,05	968,00
27	PÃO INTEGRAL, o pão integral deve ser fresco, fabricado c	120,000	KG	16,75	2.010,00
29	OVO VERMELHO DE GALINHA, inspecionado, casca lisa e intacta, protegido por bandejas tipo gavetas. Deve possuir data de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente	200,000	DUZ	7,30	1.460,00
Total do Participante:					24.628,40

Participante: FABIO ANTONIO VITES DOS SANTOS

2	ACELGA, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos, embalagem individual.	150,000	UNI	4,91	736,50
3	AGRIÃO, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade (cor verde e não apresentar – se com folhas amareladas), devendo ser bem desenvolvida, isento de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, raiz, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e	100,000	MAÇ	3,75	375,00

qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no dia da entrega.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	ALFACE, crespa, lisa ou americana, bem formada e	200,000	UNI	2,83	566,00
6	BATATA DOCE, selecionada, de primeira qual	50,000	KG	4,08	204,00
12	BRÓCOLIS, de primeira qualidade, compacta e firme, sem lesão	100,000	KG	7,99	799,00
17	COUVE-FLOR, de primeira qualidade, compacta e firme, sem les	50,000	KG	7,66	383,00
24	MORANGO, fruto de tamanho médio com características ínte	150,000	KG	25,99	3.898,50
Total do Participante:					6.962,00

Participante: MARINES TEREZINHA GUERO PIOVEZAN

13	BROA DE MILHO, o pão do tipo caseiro de mil	150,000	KG	12,66	1.899,00
18	CUCA SEM RECHEIO, deve ser preparado com maté	140,000	KG	14,62	2.046,80
26	PÃO CASEIRO, o pão do tipo caseiro deve s	150,000	KG	15,41	2.311,50
Total do Participante:					6.257,30

Participante: JOSE FRANCISCO DE SIQUEIRA

8	BERGAMOTA, selecionada, de primeira qu	450,000	KG	3,66	1.647,00
9	BOLACHA CASEIRA, as bolachas devem ser frescas, fabricad	230,000	KG	21,63	4.974,90
11	BOLO SIMPLES, deve ser preparado com maté	350,000	KG	13,24	4.634,00
13	BROA DE MILHO, o pão do tipo caseiro de mil	80,000	KG	12,66	1.012,80
15	CEBOLA, seca, branca, de primeira qualidade, compacta e firm	60,000	KG	3,13	187,80
18	CUCA SEM RECHEIO, deve ser preparado com maté	140,000	KG	14,62	2.046,80
Total do Participante:					14.503,30

Participante: ALCIDES DOS SANTOS

1	ABOBRINHA VERDE, de primeira qualidade, tamanho e colora	100,000	KG	3,99	399,00
5	ALHO, selecionado, de primeira qualidade,	40,000	KG	27,33	1.093,20
19	CHUCHU, selecionada, de primeira qu	70,000	KG	3,07	214,90
23	MEL DE ABELHA, ingrediente produto natural elaborado por abe	100,000	KG	22,91	2.291,00
25	PEPINO, íntegros, com coloração verde-escuro, firmes, isento de sujidades ou corpos estranhos. Transporte de forma adequada.	100,000	KG	3,96	396,00
30	TEMPEIRO VERDE, maço contendo cebolinha e sa	120,000	MAÇ	2,83	339,60
Total do Participante:					4.733,70

Participante: DORVALINO DO NASCIMENTO

28	REPOLHO BRANCO, hortaliça de folhas e	200,000	KG	3,12	624,00
31	TOMATE, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, livres de pragas e doenças, sem lesão de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas condições de conservação e manutenção.	150,000	KG	5,41	811,50
Total do Participante:					1.435,50

Participante: CELSO FERNANDES DE OLIVEIRA

3	AGRIÃO, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade (cor verde e não apresentar – se com folhas amareladas), devendo ser bem	50,000	MAÇ	3,75	187,50
---	---	--------	-----	------	--------

desenvolvida, isento de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, raiz, parasitas, larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no dia da entrega.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	ALFACE, crespa, lisa ou americana, bem formada e	400,000	UNI	2,83	1.132,00
12	BRÓCOLIS, de primeira qualidade, compacta e firme, sem lesão	100,000	KG	7,99	799,00
17	COUVE-FLOR, de primeira qualidade, compacta e firme, sem les	100,000	KG	7,66	766,00
30	TEMPEIRO VERDE, maço contendo cebolinha e sa	180,000	MAÇ	2,83	509,40
Total do Participante:					3.393,90

Participante: MATEUS BARDEN

4	ALFACE, crespa, lisa ou americana, bem formada e	400,000	UNI	2,83	1.132,00
5	ALHO, selecionado, de primeira qualidade,	40,000	KG	27,33	1.093,20
20	LARANJA, selecionada, de primeir	300,000	KG	4,08	1.224,00
30	TEMPEIRO VERDE, maço contendo cebolinha e sa	100,000	MAÇ	2,83	283,00
Total do Participante:					3.732,20
Total Geral:					65.646,30

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR	04.001.12.306.1002.2006.3.3.90.00.00	R\$ 11.817,34

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR	04.001.12.306.1002.2006.3.3.90.00.00	R\$ 34.551,25

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR	04.001.12.306.1002.2006.3.3.90.00.00	R\$ 19.277,71

Bom Jesus, 01/07/2021

.....
 RAFAEL CALZA
 PREFEITO MUNICIPAL

.....
Assinatura do Responsável